МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СУРГУТ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

ПРОТОКОЛ
заседания комиссии по вопросам

территориального общественного самоуправления

19.01.2024 № 1
форма проведения -

заочное заседание
дистанционным способом

В заседании комиссии по вопросам территориального общественного
самоуправления (далее - комиссия), проводимом дистанционным способом
без совместного присутствия членов комиссии, приняли участие 13 из 21
членов комиссии.

Гуменюк М.А. - заместитель Главы города, председатель комиссии
по вопросам территориального общественного
самоуправления;

Гнатюк А.В. - начальник службы по взаимодействию с ТОС
муниципального казенного учреждения «Наш город»,
секретарь комиссии.

Участвовали:
Члены комиссии:
Стебекова Н.П. - директор муниципального казенного учреждения

«Наш город», второй заместитель председателя
комиссии;

Замятина И.П. - директор департамента образования Администрации
города;

Клим Р.Б. - директор департамента массовых коммуникаций
и аналитики Администрации города;

Панова Е.А. - начальник управления бюджетного учёта
и отчётности - главный бухгалтер Администрации
города;

Ющенко М.В. - начальник управления физической культуры и
спорта Администрации города;

Шаповалов Ю.Н. - заместитель начальника управления по делам
гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям
Администрации города;

2

Гордеев Д.С.
Клишин В.В.
Суриков М.П.

- депутат Думы города;
- депутат Думы города;
- председатель Региональной Ассоциации

территориальных общественных самоуправлений
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры;

Леонова Г.Е.
Нургатина Л.А.

- председатель ТОС № 25;
- председатель ТОС № 28.

Члены комиссии ознакомились с материалами по вопросам повестки дня
посредством электронной почты и направили свое решение по каждому
вопросу. Проголосовали 13 членов комиссии из 21, кворум обеспечен.

Повестка дня:
1. О реализации мероприятий во II квартале 2023 года в рамках

предоставления субсидий ТОС в целях финансирования расходов
на осуществление собственных инициатив по вопросам местного значения.

2. О реализации мероприятий в III квартале 2023 года в рамках
предоставления субсидий ТОС в целях финансирования расходов
на осуществление собственных инициатив по вопросам местного значения.

3. Об утверждении плана работы комиссии по вопросам
территориального общественного самоуправления на 2024 год.

1. По первому вопросу повестки дня рассмотрена следующая
информация.

В соответствии с постановлением Администрации города от 03.03.2023
№1139 «О предоставлении субсидий территориальным общественным
самоуправлениям города Сургута на осуществление собственных инициатив
по вопросам местного значения в рамках реализации муниципальной
программы «Развитие гражданского общества в городе Сургуте на период
до 2030 года» во II квартале 2023 года субсидия была предоставлена
восемнадцати ТОС.

Плановая сумма субсидий на II квартал составила 6 328 022 рубля 51
копейка из них:

- 4 218 681 рубль 67 копеек - на реализацию восемнадцати проектов ТОС;
- 2 109 340 рублей 84 копейки - на развитие восемнадцати ТОС.
В период с 10.07.2023 по 11.08.2023 специалистами МКУ «Наш город»

и МКУ «ЦООД» была проведена комплексная проверка отчетной
документации восемнадцати ТОС об использовании средств субсидий
за II квартал 2023 года.

Все рекомендации и замечания председателями ТОС были учтены
и исправлены в установленный срок.

3

Во II квартале 2023 года фактические расходы на реализацию проектов
восемнадцати ТОС составили 4 197 995 рублей 34 копейки.

Неиспользованный остаток средств субсидии на реализацию проектов
во II квартале 2023 года составил 20 686 рублей 33 копейки у ТОС № 1, 10, 16,
22, 25, 28, 29, «Лидер».

Фактические расходы на развитие ТОС во II квартале составили
1 963 808 рублей 80 копеек.

Неиспользованный остаток средств субсидии на развитие ТОС
во II квартале 2023 года составил 145 533 рубля 04 копейки:

1) 2 697 рублей 25 копеек неиспользованный остаток субсидии
на развитие ТОС № 10 по причине неиспользованной субсидии на реализацию
проекта в I квартале 2023 года;

2) 0,01 рубль неиспользованный остаток субсидии на развитие ТОС № 22
по причине неиспользованной субсидии на реализацию проекта в I квартале
2023 года;

3) 142 835 рублей 78 копеек неиспользованная субсидия на развитие
ТОС № 1, 22, 26 «Надежда», 28, «Чёрный Мыс», которая была перенесена
со II на III квартал 2023 года.

У ТОС № 25 фактические расходы на развитие ТОС превысили плановые
в связи с тем, что был осуществлен перенос средств на развитие ТОС с I
на II квартал в размере 1,00 рубль.

Всего фактические расходы по отчетам за II квартал 2023 года
на реализацию проектов и на развитие у восемнадцати ТОС составили:
6 161 804 рубля 14 копеек.

Предлагаю членам комиссии по вопросам ТОС рассмотреть и утвердить
отчет о реализации мероприятий во II квартале 2023 года в рамках
предоставления субсидий ТОС в целях финансирования расходов
на осуществление собственных инициатив по вопросам местного значения.

ГОЛОСОВАЛИ:
«За» - 13 чел. (Гуменюк М.А., Гнатюк А.В., Гордеев Д.А., Замятина И.П.,

Клим Р.Б., Клишин В.В., Леонова Г.Е., Нургатина Л.А., Панова Е.А.,
Стебекова Н.П., Суриков М.П., Шаповалов Ю.Н., Ющенко М.В.).

«Против» - 0 чел.
«Воздержался» - 0 чел.

РЕШИЛИ:
1.1. Принять к сведению отчет по вопросу «О реализации мероприятий

во II квартале 2023 года в рамках предоставления субсидий ТОС в целях

4

финансирования расходов на осуществление собственных инициатив
ло вопросам местного значения».

2. По второму вопросу повестки дня рассмотрена следующая информация.
В соответствии с постановлением Администрации города от 03.03.2023

№1139 «О предоставлении субсидий территориальным общественным
самоуправлениям города Сургута на осуществление собственных инициатив
по вопросам местного значения в рамках реализации муниципальной программы
«Развитие гражданского общества в городе Сургуте на период до 2030 года» в III
квартале 2023 года субсидия была предоставлена восемнадцати ТОС
(у ТОС № 33 отсутствовали расходы в III квартале).

Плановая сумма субсидий на III квартал составила 4 156 888 рублей
42 копейки из них:

- 2 771 258 рублей 94 копейки - на реализацию восемнадцати проектов
ТОС;

- 1 385 629 рублей 48 копеек - на развитие восемнадцати ТОС.
В период с 11.10.2023 по 15.11.2023 специалистами МКУ «Наш город»

и МКУ «ЦООД» была проведена комплексная проверка отчетной документации
восемнадцати ТОС об использовании средств субсидий за III квартал 2023 года.

Все рекомендации и замечания председателями ТОС были учтены
и исправлены в установленный срок.

В III квартале 2023 года фактические расходы на реализацию проектов
восемнадцати ТОС составили 2 766 059 рублей 18 копеек.

Неиспользованный остаток средств субсидии на реализацию проектов
в III квартале 2023 года составил 5 199 рублей 76 копеек у ТОС № 1, 10, 16, 29.

Фактические расходы на развитие ТОС в III квартале составили
1 515 753 рубля 97 копеек.

Неиспользованный остаток средств субсидии на развитие ТОС в III
квартале 2023 года составил 10 345 рублей 98 копеек:

1) 9 094 рубля 92 копейки неиспользованный остаток субсидии на развитие
ТОС по причине уменьшения субсидии на развитие ТОС на III квартал в связи
с неиспользованной субсидией на реализацию проекта во II квартале 2023 года
у ТОС: № 10, 16, 22, 25, 28, 29, «Лидер».

2) 650,00 рублей неиспользованный остаток субсидии на развитие ТОС
№ 29 по причине неиспользованной субсидии на реализацию проекта в III
квартале 2023 года.

3) 601 рубль 06 копейка неиспользованная субсидия на развитие
ТОС № 10, «Согласие», которая была перенесена с III на IV квартал.

5

У четырех TOC (№ 1, 26 «Надежда», 28, «Чёрный Мыс») фактические
расходы на развитие ТОС превысили плановые в связи с тем, что был

. _::тзлен перенос средств на развитие TOC со II на III квартал в размере
- рублей 47 копеек.

Всего фактические расходы по отчетам за III квартал 2023 года
- з реализацию проектов и на развитие у восемнадцати ТОС составили 4 281 813
рублей 15 копеек.

Предлагаю членам комиссии по вопросам ТОС рассмотреть и утвердить
отчет о реализации мероприятий в III квартале 2023 года в рамках
предоставления субсидий ТОС в целях финансирования расходов
нз осуществление собственных инициатив по вопросам местного значения.

ГОЛОСОВАЛИ:
«За» - 13 чел. (Гуменюк М.А., Гнатюк А.В., Гордеев Д.А., Замятина И.П.,

Клим Р.Б., Клишин В.В., Леонова Г.Е., Нургатина Л.А., Панова Е.А.,
Стебекова Н.П., Суриков М.П., Шаповалов Ю.Н., Ющенко М.В.).

«Против» - 0 чел.
«Воздержался» - 0 чел.

РЕШИЛИ:
2.1. Принять к сведению отчет по вопросу «О реализации мероприятий

в III квартале 2023 года в рамках предоставления субсидий ТОС в целях
финансирования расходов на осуществление собственных инициатив
го вопросам местного значения».

3. По третьему вопросу повестки дня рассмотрена следующая информация.
В соответствии с пунктом 2 раздела V распоряжения Администрации

города от 21.02.2022 №320 «О создании комиссии по вопросам
территориального общественного самоуправления» комиссия осуществляет
свою деятельность в соответствии с планом работы, утвержденным на заседании
комиссии.

С этой целью предлагаем комиссии утвердить план работы на 2024 год
составленный с учетом постановления Администрации города от 13.08.2020
№ 5576 «О порядке определения объема и предоставления субсидий
территориальным общественным самоуправлениям города Сургута
нз осуществление собственных инициатив по вопросам местного значения».

Указанный план содержит мероприятия необходимые для обеспечения
процесса субсидирования территориальных общественных самоуправлений.

6

Предлагаю членам комиссии по вопросам ТОС рассмотреть и утвердить
план работы комиссии по вопросам территориального общественного
самоуправления на 2024 год.

ГОЛОСОВАЛИ:
«За» - 13 чел. (Гуменюк М.А., Гнатюк А.В., Гордеев Д.А., Замятина И.П.,

Клим Р.Б., Клишин В.В., Леонова Г.Е., Нургатина Л.А., Панова Е.А.,
Стебекова И.П., Суриков М.П., Шаповалов Ю.Н., Ющенко М.В.).

«Против» - 0 чел.
«Воздержался» - 0 чел.

РЕШИЛИ:
3.1. Утвердить план работы комиссии по вопросам территориального

общественного самоуправления на 2024 год (прилагается).

Заместитель Главы города, председатель
комиссии по вопросам территориального
общественного самоуправления М.А. Гуменюк

Начальник службы по взаимодействию с ТОС
'муниципального казенного учреждения
Наш город», секретарь комиссии А.В. Гнатюк

Исполнитель:
Адылезалова Назгюль Шамсаддиновна,
нез. ший эксперт службы по взаимодействию с ТОС,
МКУ Наш город»
тел.: 8 (3462)28-31-73,

gezalova_nsh@admsurgut.ru

mailto:gezalova_nsh@admsurgut.ru